



K žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím - poskytnutí informací

Digitální a informační agentura, odbor služeb eGovernmentu (dále také „Agentura“), obdržela dne 2. ledna 2025 žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále také „InfZ“), podanou (osobní údaje anonymizovány), jakožto žadatelem (dále také „žadatel“).

Žadatel požádal o následující informace:

>>

Věc: žádost o informace podle zákona č. 106/1999 - sponzorovaný přístup k technickým dokumentům závazným pro Evropskou peněženku digitální identity a dalším

Vážení,

dne 4.12.2024 bylo v Úředním věstníku Evropské unie zveřejněno "PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2024/2982 ze dne 28. listopadu 2024, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014, pokud jde o protokoly a rozhraní, které mají být podporovány evropským rámcem pro digitální identitu". Nařízení vstoupilo v platnost 20. dnem po vyhlášení a nyní 2.1.2025 je tedy platné a závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech EU.

Podle informací na stránkách DIA spadá implementace nařízení eIDAS (nařízení (EU) č. 910/2014) do působnosti Digitální informační agentury. Výše zmíněné nařízení je součástí eIDAS. V čl. 5 odst. 1 a 2 výše zmíněného prováděcího nařízení komise č. (EU) 2024/2982 jsou stanoveny technické normy, které jsou závazné pro poskytovatele peněženek. Jedná se o následující technické dokumenty: ISO/IEC 18013-5:2021 a ISO/IEC TS 18013-7:2024.

Podle ustanovení § 6c odst. 2 zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů by měla DIA jako ústřední správní úřad, do jehož působnosti spadá výše uvedené nařízení, zajistit sponzorovaný přístup k závazným technickým dokumentům u České agentury pro standardizaci (ČAS) tak, aby byly v rámci sponzorovaného přístupu dostupné koncovým uživatelům.

DIGITÁLNÍ A INFORMAČNÍ AGENTURA_

Žádám o poskytnutí následujících informací:

1. Zabývá se DIA zajištěním sponzorovaného přístupu k výše uvedeným technickým dokumentům?
2. Byla již zahájena jednání mezi DIA a ČAS v souvislosti se zajištěním sponzorovaného přístupu ke všem technickým dokumentům, které jsou závazné zejména pak k výše uvedeným technickým dokumentům?
3. V jakém časovém horizontu lze očekávat, že dojde ke zpřístupnění výše uvedených technických dokumentů v rámci sponzorovaného přístupu?
4. Existuje seznam českých technických norem a technických dokumentů, které jsou závazné podle předpisů, které spadají do působnosti DIA a mají být zahrnuty do sponzorovaného přístupu?
5. Pokud seznam podle předchozího bodu existuje, žádám o jeho poskytnutí.
6. Pokud seznam neexistuje, žádám o informaci, zda DIA pracuje na jeho vytvoření případně zda takovou aktivitu plánuje.

Žádám o poskytnutí všech výše požadovaných informací ve strojově zpracovatelném tvaru.
<<

Agentura seznala, že je nutná konzultace mezi všemi útvary Agentury, pročež podle § 14 odst. 6 písm. c) InfZ prodloužila lhůtu k vyřízení žádosti. Žadatel byl o prodloužení vyrozuměn vyrozuměním ze dne 15. ledna 2025, č. j. DIA-119-2/OPL-2025.

V reakci na žádost **poskytuje** Agentura následující informace:

K dotazu č. 1 – Agentura se zajištěním sponzorovaného přístupu k výše uvedeným technickým dokumentům nezabývá. Povinnost zajištění sponzorovaného přístupu podle § 6c a násl. zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů (dále také „ZoTPV“), se týká výhradně české technické normy nebo jiného technického dokumentu, tj. zařazených do databáze podle § 5 odst. 2 ZoTPV. Výše uvedené technické dokumenty mezi tyto dokumenty nespádají.

K dotazu č. 2 – Pokud jde o výše uvedenou mezinárodní normu ISO/IEC 18013-5:2021 a technické specifikace ISO/IEC TS 18013-7:2024, žádná jednání s ohledem na skutečnosti uvedené v dotazu č. 1 zahájeny nebyly.

Pokud jde o jiné než výše uvedené technické normy a specifikace, Agentura navázala komunikaci s Českou agenturou pro standardizaci s cílem identifikovat případné české technické normy a dokumenty, na které se vztahuje povinnost zajištění sponzorovaného přístupu.

K dotazu č. 3 – V návaznosti na odpověď č. 1 uvedené nelze očekávat.

K dotazu č. 4 - Aktuálně takový seznam neexistuje, nicméně jak je uvedeno v odpovědi na otázku č. 2, navázali jsme komunikaci s Českou agenturou pro standardizaci s cílem identifikovat případné normy a dokumenty, na které se vztahuje povinnost zajištění sponzorovaného přístupu.

K dotazu č. 5 - V návaznosti na odpověď na dotaz č. 4 tento seznam není poskytnut.

K dotazu č. 6 - Viz odpověď na dotaz č. 4.

DIGITÁLNÍ A INFORMAČNÍ AGENTURA_

JUDr. Adam Jareš, Ph.D.

ŘEDITEL ODBORU PRÁVNÍHO A LEGISLATIVNÍHO